ya que no debe obtener un lucro gracias al esclavo acerca del cual se había empezado un litigio. En cambio, no se debe restituir los frutos del tiempo en que el esclavo fue poseído por el que lo reivindicó. Pero lo que dice respecto a la acción de la ley aquilia es procedente si el poseedor usucapió después de la litiscontestación, ya que entonces comienza a tener un derecho pleno <para poder reclamar por aquella acción>”<sup>457</sup>

En los casos en que se celebra un contrato y una parte estima, por ejemplo, que es mutuo, y la otra que es depósito y es de cosa fungible tiene lugar la condición pero no procede la excepción de dolo. En estos casos se entiende que no se configura ningún contrato pues no hay consentimiento, ya que no está clara la obligación. Es lo que establece:

**D.12.1.18.1:** si yo te hubiese dado una cantidad en depósito y tu la recibes como mutuada, no hay depósito ni mutuo, lo mismo ocurre si tú hubieses dado una cantidad como mutuada y yo la recibí como comodada con el fin de ostentarla. Pero en ambos casos, una vez consumidas las monedas, tendrá lugar la condición sin excepción de dolo.<sup>458</sup>

---

<sup>457</sup> D.6.1.17.1: Idem iulianus eodem libro scribit, si moram fecerit in homine reddendo possessor et homo mortuus sit, et fructuum rationem usque ad rei iudicatae tempus spectandam esse. idem iulianus ait non solum fructus, sed etiam omnem causam praestandam: et ideo et partum venire in restitutionem et partuum fructus. usque adeo autem et causae veniunt, ut iulianus libro septimo scribit, si per eum servum possessor adquisierit actionem legis aquiliae, restituere cogendum. quod si dolo malo ipse possessor desierit possidere et aliquis hominem iniuria occiderit, aut pretium hominis aut actiones suas praestare cogetur, utrum eorum voluerit actor. sed et fructus, quos ab alio possessore percepit, restituere eum oportet: lucrum enim ex eo homine, qui in lite esse coeperit, facere non debet. sed fructus eius temporis, quo tempore possessus est ab eo qui evicerit, restituere non debet: sed quod dicit de actione legis aquiliae, procedit, si post litem contestatam usucepit possessor, quia plenum ius incipit habere.

<sup>458</sup> D.12.1.18.1: Si ego quasi deponens tibi dederam, tu quasi mutuam accipias, nec depositum nec mutuum est: idem est et si tu quasi mutuam pecuniam dederis, ego quasi commodatam ostendendi gratia accepi: sed in utroque casu consumptis nummis conditioni sine doli exceptione locus erit.

#### 4. **CULPA.**